
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ AN PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh Phúc

Số:         /BC-UBND An Phú, ngày        tháng   06   năm  2023

BÁO CÁO 
Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Công văn số: 47/CV-PTP  ngày 01/6/2023 của phòng Tư pháp
huyện Hớn Quản về việc báo cáo thống kê công tác Tư pháp 06 tháng đầu năm
và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp công tác Tư pháp 06 tháng cuối năm
2023.

UBND xã An Phú báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Phần thứ nhất:
TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trên cở sở các Quyết định, Kế hoạch của UBND huyện Hớn Quản, UBND
xã An Phú đã xây dựng kế hoạch số:  18/KH-UBND ngày 13/02/2023 về công
tác Tư  pháp năm  2023  trên  địa  bàn  xã;  Kế  hoạch  số  84/KH-UBND  ngày
09/12/2022 về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng
xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2023.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản
quy phạm pháp luật

Ngày 06 tháng 02 năm 2023 UBND xã An Phú đã xây dựng kế hoạch số:
14/KH-UBND về việc thực hiện công tác, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm
pháp luật năm 2023.

Trong 06 tháng đầu năm 2023, UBND xã  An Phú không được giao ban
hành Văn bản quy phạm pháp luật theo Điều 30, Luật ban hành văn bản quy
phạm pháp luật năm 2015 được sửa đổi, bổ sung năm 2020.  Do đó, không có
văn bản quy phạm pháp luật được ban hành, đồng thời không có văn bản quy
phạm pháp luật phải được kiểm tra, rà soát theo quy định và không có Văn bản
quy phạm pháp luật trái pháp luật.

Kết quả tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ: Tham gia đầy đủ các buổi tập
huấn do cấp trên tổ chức.

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật;  xây
dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

2.1. Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
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- Đã củng cố, kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật cơ sở theo
Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp. Đã cũng cố, kiện
toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật gồm:  14 thành viên.

- Công tác PBGDPL năm 2023 được thực hiện dưới nhiều hình thức phong
phú và đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Nhận thức được vị
trí, vai trò của công tác PBGDPL trong đời sống chính trị, xã hội hàng năm đơn
vị đã xây dựng kế hoạch PBGDPL, thường xuyên chỉ đạo,  bố trí kinh phí,  tạo
điều kiện để đơn vị thực hiện tốt công tác này.

-  Từ đầu năm đến nay UBND xã đã phối hợp với Công an, Quân sự và
các Hội đoàn thể thực hiện tuyên truyền trực tiếp được 12 buổi với 1045 lượt
người tham dự. Tuyên truyền trên thông tin đại chúng: đài, trang thông tin điện
tử, bản tin An Phú, loa truyền thanh cơ sở: Trong 6 tháng đầu năm đã tuyên
truyền trên hệ thống truyền thanh được 85 giờ.

-  Việc PBGDPL thông qua hình thức xây dựng, quản lý và khai thác tủ
sách pháp luật trên địa bàn xã luôn được duy trì nhằm đảm bảo phục vụ nhu cầu
tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn. Tuy nhiên,
các Tủ sách pháp luật hiện nay ít được sử dụng. Hầu hết các cán bộ công chức
đều thực hiện tra cứu văn bản trên hệ thống mạng internet nên nhu cầu mượn
sách nghiên cứu của cán bộ công chức không còn được như trước. Trên địa bàn
xã có 06 Tủ sách, với trên 100 đầu sách, đối tượng tìm hiểu chủ yếu là cán bộ,
công chức và nhân dân. 

2.2.  Công tác Hòa giải cơ sở
- Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở 2013, các

văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Thường xuyên phối hợp với MTTQ xã và các
Ban, ngành, đoàn thể khi có vụ việc hòa giải, trao đổi các văn bản liên quan đến
công tác hòa giải.

- Hiện nay, trên địa bàn xã có 05 tổ hòa giải ở cơ sở với 35 thành viên; hòa
giải viên đã được bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ.

- Tình hình bố trí nhân lực và kinh phí trong công tác quản lý nhà nước về hòa giải
ở cơ sở: cơ bản được đáp ứng như Bố trí Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách lĩnh vực
hoạt động hòa giải ở cơ sở tại các ấp . Về kinh phí phục vụ cho công tác hòa giải ở cơ sở
đã được chi theo quy định; Hỗ trợ chi cho hoạt động của các tổ hòa giải theo Thực hiện
Quyết định số 15/2015/QĐ - UBND ngày 12/6/2015 của UBND  tỉnh Bình Phước Ban
hành quy định mức chi, quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm cho công tác hòa giải ở cơ
sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, các tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã đã
tiếp nhận và tổ chức hòa giải một số vụ, việc liên quan đến tranh chấp đất đai,
dân sự, hôn nhân gia đình…, với tổng số vụ hòa giải là 04 vụ trong đó: hòa giải
thành 04 vụ (đạt 100%)

2.3. Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật
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Đầu năm 2023, UBND xã đã ban hành Kế hoạch về thực hiện quy định về
xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã. Trên cơ sở đó đã giao
nhiệm vụ cụ thể cho từng ban nghành trong lĩnh vực cụ thể.

Kinh phí sử dụng cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được áp
dụng đúng với Quyết định số 29/2014/QĐ-UBND ngày 16/12/2014 của UBND
tỉnh Bình Phước ban hành quy định mức chi, quản lý và sử dụng kinh phí bảo
đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của
người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Năm 2022 xã được công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật 
- UBND xã đã ban hành kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 13/03/2023 theo

dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về Xử lý vi phạn
hành chính năm 2023 trên địa bàn xã.

-  Việc thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền
trên địa bàn xã được thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định của pháp luật, các
văn bản pháp luật của cấp trên sau khi ban hành và có hiệu lực thi hành được
lãnh đạo xã chủ động, quán triệt, triển khai thực hiện cho cán bộ công chức
nhằm truyền đạt các quy định của pháp luật thuộc phạm vi quản lý của cấp
mình, do đó các quy định của pháp luật được cơ quan nhà nước và người có
thẩm quyền thi hành kịp thời và đầy đủ.

-  Công  tác  theo  dõi  thi  hành  pháp  luật  (việc  thi  hành  Nghị  định  số
59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; kiểm tra về tình
hình thi hành pháp luật; các lĩnh vực trọng tâm đã thực hiện theo đúng quy định . 

 
-  Kết  quả  xử  lý  vi  phạm  hành  chính  từ  ngày  01/01/2023  đến  ngày

31/05/2023 Tổng số vụ vi phạm hành chính thụ lý là: 09 vụ, trong đó đã xử phạt
là 09 vụ, 14 đối tượng.

- Biện pháp xử phạt vi phạm hành chính: số quyết định đã ban hành 09,
số  quyết  định  đã  chấp  hành  09  số  quyết  định,  tổng  số  tiền  đã  thu  được
15.752.500 đồng (Mười lăm triệu bảy trăm năm mươi hai ngàn năm trăm đồng)

- Trong 06 tháng đầu năm 2023 UBND xã không tiếp nhận phản ánh kiến
nghị nào của người dân về theo dõi thi hành pháp luật.

4. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước

4.1 Về công tác hộ tịch:
Thực hiện công tác hộ tịch theo Luật Hộ tịch năm 2014, các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn của cơ quan có thẩm
quyền. UBND xã chỉ đạo bộ phận chuyên môn thực hiện theo đúng trình tự, thủ 
tục và thời gian quy định; việc thu, nộp lệ phí được thực hiện theo quy định.
Trong kỳ, UBND xã đã thực hiện đăng ký hộ tịch như sau:

Đăng ký khai sinh: 76 trường hợp;
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Đăng ký khai tử: 11 trường hợp;
Đăng ký kết hôn: 21 trường hợp;
Đăng ký bổ sung, thay đổi, cải chính: 00 trường hợp;
Đăng ký nhận cha, mẹ, con: 02 trường hợp;
Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 58 trường hợp.
Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 92 trường hợp.
-  Đơn  vị  đã  niêm  yết  công  khai,  đầy  đủ,  kịp  thời  Quyết  định  số

25/2016/QĐ-UBND ngày 14/6/2016 của UBND tỉnh về quy định mức thu, trích,
nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký hộ tịch trên địa bàn tỉnh Bình Phước;
Nghị quyết số  42/2017/NQ-HĐND ngày 19 tháng 07 năm 2017 của Hội đồng
nhân dân tỉnh về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí hộ tịch trên địa
bàn tỉnh Bình Phước. Thực hiện tốt việc thu, nộp, quản lý, sử dụng lệ phí đăng
ký hộ tịch theo đúng quy định pháp luật.

4.2. Công tác chứng thực
Thực hiện công tác chứng thực đúng theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP

ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ
bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Thông tư
01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết
và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 23/2015/NĐ-CP và các hướng
dẫn của cấp trên trong việc chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký.

Chứng thực chữ ký: 68 trường hợp;
Chứng thực sao y bản chính: 478 Bản sao;

III . ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Thuận lợi
Công tác Tư pháp năm 2023 tiếp tục phát huy hiệu quả, thực hiện đúng

các nhiệm vụ được giao, kết quả đó chính là nhờ sự quan tâm của các cấp ủy
Đảng, chính quyền và nhận thức của lãnh đạo, cán bộ, công chức của đơn vị
trong quá trình triển khai, thực hiện. 

2. Những tồn tại, khó khăn và nguyên nhân
Khối lượng công việc trong lĩnh vực tư pháp hộ tịch quá nhiều nên trong

quá trình thực hiện công việc không tránh khỏi những tồn tại nhất định. 
Số lượng Công chức Tư pháp - Hộ tịch chỉ có 01 người, trong khi khối

lượng công việc rất nhiều, thực hiện công việc chuyên môn phải tiếp dân thường
xuyên nên không có thời gian cho công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ, cũng
như công tác tuyên truyền cũng có phần hạn chế.

Đối với công tác hộ tịch  một số trường hợp công dân không nhớ chính
xác sự kiện hộ tịch của mình nên khai không thống nhất đã gây khó khăn rất lớn
trong việc đăng ký hộ tịch. Việc giải quyết yêu cầu đăng ký lại khai sinh chịu áp
lực lớn về thời hạn trả hồ sơ cho người dân (nhất là các nơi có người dân di cư
từ các tỉnh miền Bắc, miền Trung vào sinh sống đã nhiều năm hồ sơ gốc không
còn) do đó cần phải xác minh tốn nhiều thời gian.

Trong quá trình triển khai thực hiện nộp hồ sơ dịch vụ công nhiều người
dân lớn tuổi và đồng bào dân tộc thiểu số không rành về công nghệ thông tin
nên tốn rất nhiều thời gian cho việc nộp hồ sơ trực tuyến.
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Phần thứ hai:
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Tiếp tục việc thực hiện kế hoạch cao điểm nhập dữ liệu Sổ hộ tịch vào hệ
thống điện tử trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Tiếp tục triển khai các văn bản pháp luật mới đến tất cả cán bộ, công chức,
viên chức và nhân dân trên địa bàn xã;

Phát huy cơ chế phối hợp với các ban, nghành, đoàn thể của xã nhằm đưa
công tác tuyên truyền giữa các ngành được thường xuyên hơn.

Trên đây là báo cáo kết quả  thống kê công tác Tư pháp 06 tháng đầu
năm và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp công tác Tư pháp 06 tháng cuối
năm 2023 của UBND xã An Phú./.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp;
- ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

         KT. CHỦ TỊCH
        PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                           Nguyễn Anh Tuấn
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